

Số: /KH-UBND

Tây Mỗ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 trên địa bàn phường Tây Mỗ

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; Kế hoạch số 235/KH-SVHTT ngày 26/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026; UBND phường Tây Mỗ xây dựng Kế hoạch tổ chức trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn trong năm 2026 của đất nước và Thành phố nhằm phát huy các giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Thành phố và Phường.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm được phát động và tổ chức rộng khắp trong các trường học trên địa bàn Phường với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. THÔNG DIỆP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thông điệp: “Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “ Phát triển văn hóa đọc - nền tảng xây dựng xã hội học

tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc - Kết nối tri thức - Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

2. Thời gian

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức bắt đầu từ ngày 15 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 02 tháng 5 năm 2026.

- Các trường học trên địa bàn theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và đạt hiệu quả cao.

III. TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

1.1. Cơ quan chỉ đạo: UBND phường Tây Mỗ

1.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

1.3. Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; các trường học trên địa bàn phường.

1.4. Nội dung cụ thể:

+ Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, của thành phố Hà Nội.

+ Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội, trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho Nhân dân tại phường Tây Mỗ.

+ Tuyên truyền trực quan: Trang trí pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... tại các thư viện, trường học trên địa bàn Phường theo nội dung của các thông điệp.

+ Khai thác triệt để nguồn lực về khoa học công nghệ, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc.

2. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026

Tổ chức Lễ phát động với thông điệp: “Sách và tri thức - động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

2.1. Cơ quan chỉ đạo: UBND phường Tây Mỗ

2.2. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội

2.3. Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; các trường học trên địa bàn.

2.4. Thời gian: Dự kiến 7h30' ngày 24/4/2026 (Thứ Sáu).

2.5. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Quý Đức

2.6. Ma kết trang trí:

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂY MỖ

LỄ PHÁT ĐỘNG
HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM
LẦN THỨ NĂM

CHỦ ĐỀ
“SÁCH VÀ TRI THỨC - ĐỘNG LỰC PHÁT TRIỂN TRONG
KỶ NGUYÊN PHÁT TRIỂN GIÀU MẠNH, THỊNH VƯỢNG CỦA DÂN TỘC”

Tây Mỗ, ngày tháng 4 năm 2026

2.7. Thành phần tham dự

** Đại biểu Thành phố*

- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Đại diện Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội;
- Đại diện phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản (Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội).

** Đại biểu phường*

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam phường;
- Lãnh đạo các ban, phòng, ngành, đơn vị thuộc Phường;
- Đại diện Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở,

THPT trên địa bàn phường.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng ban CTMT, Tổ trưởng các TDP trên địa bàn.

** Phóng viên báo, đài của Trung ương và Hà Nội.*

2.8. Chương trình

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30-8h00	Đón tiếp đại biểu	- Phòng Văn hóa - Xã hội - Trường THCS Nguyễn Quý Đức

2	8h00-8h30	- Văn nghệ chào mừng - Tiết mục tuyên truyền giới thiệu sách	- Trường THCS Nguyễn Quý Đức; Trường THCS Tây Mỗ 3
3	8h30-8h35	Chào cờ. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	- Văn phòng HĐND&UBND Phường
4	8h35-08h45	Diễn văn phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm	- Lãnh đạo UBND Phường
5	8h45-8h55	Phát biểu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm	- Hiệu trưởng trường THCS Nguyễn Quý Đức
6	8h55-10h00	Diễn giả truyền tải các thông điệp	Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND Phường mời diễn giả nói chuyện về ngày sách
9	10h00	Kết thúc Chương trình	

3. Hoạt động trung bày, giới thiệu sách

3.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trường THCS Nguyễn Quý Đức

3.2. Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn phường

3.3. Thời gian: Từ 7h30' đến 11h00' ngày 24/4/2026 (Thứ Sáu)

3.4. Địa điểm: Khuôn viên Trường THCS Nguyễn Quý Đức

3.5. Nội dung

- Trưng bày các ấn phẩm tiêu biểu của các nhà xuất bản, sách viết về thiếu nhi, Giáo dục - Đào tạo;

- Giới thiệu, trưng bày sách đẹp, xếp sách nghệ thuật, gian hàng ấn tượng. Hướng dẫn kỹ năng đọc sách, chọn sách phù hợp với từng đối tượng độc giả (02 phút/1 đơn vị)

4. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong các trường học

4.1. Đơn vị chủ trì: UBND phường Tây Mỗ

4.2. Đơn vị thực hiện: Các trường học trên địa bàn phường

4.3. Nội dung

- Các trường học trên địa bàn Phường tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, giáo viên, học sinh Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 01/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật: Số lượng từ 200 tên sách.

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc.
- Phát động phong trào quyên góp sách “Góp 01 cuốn sách để đọc nhiều cuốn sách”.
- Phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Tây Mỗ năm 2026
- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn thu hút và lôi cuốn các em học sinh tham gia gắn với các chương trình hoạt động của Đoàn, Đội.
- Phát động phong trào đọc sách trong thư viện nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa như giới thiệu sách, vẽ tranh theo sách, kể chuyện theo sách, viết bài cảm nhận về sách, nhận diện tác giả, tác phẩm tiêu biểu liên quan đến lịch sử, văn hóa của Việt Nam, Thủ đô Hà Nội và phường Tây Mỗ.
- Khuyến khích xây dựng và phát triển mô hình thư viện trường học thân thiện với những hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với từng cấp học, ngành học và điều kiện nhà trường.

5. Đối với tủ sách cộng đồng của các cơ quan, đơn vị

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các tài liệu trong tủ sách nhằm tạo phong trào đọc sách trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Tổ chức tọa đàm, giao lưu văn hóa, văn nghệ về chủ đề sách, tổ chức trao đổi sách, tặng sách.
- Tổ chức quyên góp sách tặng trẻ em vùng khó khăn; hỗ trợ, tặng sách cho tủ sách các dòng họ, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phường, Nhà Văn hóa tổ dân phố.
- Phát động xây dựng tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc Nhà Văn hóa tổ dân phố trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm trên địa bàn phường trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa cấp cho phòng Văn hóa - Xã hội năm 2026.
- Từ nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 trên địa bàn Phường. Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, các trường học tổ chức các hoạt động và Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.
- Thực hiện công tác trang trí tuyên truyền hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm, năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn Phường triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm. Vận động, tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong hệ thống các trường học.

- Chỉ đạo thư viện các trường học (Tiểu học và THCS) trên địa bàn tham gia trưng bày, đảm bảo có tối thiểu 01 gian hàng trưng bày sách, truyện... tại Lễ phát động năm 2026.

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo phân công, phối hợp với các đơn vị tổ chức tốt Hội nghị.

- Lập dự toán và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả việc tổ chức các hoạt động tại các trường học, báo cáo UBND phường theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các nhà trường tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc phường Tây Mỗ năm 2026; lựa chọn đội tuyển tham gia cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc cấp Thành phố (Có Kế hoạch riêng)

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Trang thông tin điện tử Phường, giới thiệu, tôn vinh các cá nhân điển hình trong công tác sưu tầm, lưu giữ, sáng tác, xuất bản những ấn phẩm hay góp phần nâng cao văn hóa đọc trong cộng đồng.

3. Văn phòng HĐND và UBND Phường

- Thực hiện công tác tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị.

4. Các tổ dân phố, các trường học

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm phù hợp với tình hình thực tế, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

- Lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động chính trị, sinh hoạt văn hóa tinh thần tại địa phương, đơn vị; khuyến khích thành lập tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, thư viện tư nhân phục vụ cộng đồng.

5. Trường THCS Nguyễn Quý Đức, THCS Tây Mỗ 3

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (15 phút), 01 tiết mục sân khấu hóa về tuyên truyền giới thiệu sách.

- Trường THCS Nguyễn Quý Đức cử 05 cô giáo mặc áo dài truyền thống tham gia công tác lễ tân, huy động lực lượng học sinh tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Năm” năm 2026. UBND phường Tây Mỗ yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan, các tổ dân phố và các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;
- Chủ tịch UBND Phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị theo KH;
- Các tổ dân phố, các trường học;
- Lưu: VT, VHXH. (*Hương, 05b*)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng